CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FEDERAL DENISE PESSÔA
(PT/RS)

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

                                     REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Da Sra. Denise Pessôa e do Sr. Pedro Uczai)

Requerem  a  realização  de  Audiência

Pública  no  âmbito dessa  Comissão  para

discutir  as  Operações  Ferroviárias

realizadas em território brasileiro.

Senhor Presidente,

Com amparo nos Art. 24, inciso XIII c/c art. 32, inciso VIII do Regimento

Interno  da Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de

audiência pública no âmbito desta Comissão para discutir as Operações Ferroviárias

realizadas em território brasileiro, com os seguintes convidados:

- Representante da Secretaria Nacional de Transportes Ferroviários;

- Representante da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT;

- Representante do Departamento Nacional de Infraestrutura Terrestre - DNIT;

- Representante da Associação Brasileira da Indústria Ferroviária - ABIFER;

- Representante do Sindicato Interestadual da Indústria de Materiais e Equipamentos

Ferroviários e Rodoviários – SIMEFRE; e

- Representante da Confederação Nacional dos Metalúrgicos – CNM/CUT.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação está inserida na programação das atividades

da  Frente  Parlamentar  para  Fortalecimento  da  Indústria  Ferroviária  Brasileira  e

entendemos que a realização de uma audiência pública para discutir as operações

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 832, Brasília/DF 70.160-900
Fone (61) 3215.5832 – E-mail: dep.deninepessoa@camara.leg.br

*C
D2

42
77

72
98

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Denise Pessôa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242777298800

RE
Q

 n
.7

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

4
11

:4
5:

43
.3

40
 -

CV
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FEDERAL DENISE PESSÔA
(PT/RS)

ferroviárias  em  território  brasileiro  é  fundamental  para  abordar  os  desafios  e

oportunidades que esse setor enfrenta. As ferrovias desempenham um papel crucial

no transporte de mercadorias, especialmente em um país de dimensões continentais

como  o  Brasil,  onde  a  eficiência  logística  é  essencial  para  o  desenvolvimento

econômico.

No entanto, há uma necessidade premente de avaliar e aprimorar a

infraestrutura existente, bem como discutir a expansão e modernização das linhas

férreas, a fim de garantir maior competitividade e sustentabilidade ao transporte de

cargas.  Além  disso,  é  necessário  considerar  o  impacto  ambiental  e  social  das

operações ferroviárias, assegurando que o crescimento do setor esteja alinhado com

práticas sustentáveis e beneficie tanto a economia quanto as comunidades locais.

Sala da Comissão, 08 de agosto de 2024.

Deputada Denise Pessôa (PT/RS)
Segunda Vice-Presidente da

Frente Parlamentar para Fortalecimento da Indústria Ferroviária Brasileira

Deputado Pedro Uczai (PT/SC)
Presidente da

Frente Parlamentar para Fortalecimento da Indústria Ferroviária Brasileira

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 832, Brasília/DF 70.160-900
Fone (61) 3215.5832 – E-mail: dep.deninepessoa@camara.leg.br

*C
D2

42
77

72
98

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Denise Pessôa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242777298800

RE
Q

 n
.7

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

4
11

:4
5:

43
.3

40
 -

CV
T

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
	REQUERIMENTO Nº , DE 2024
	(Da Sra. Denise Pessôa e do Sr. Pedro Uczai)
	Senhor Presidente,

	JUSTIFICAÇÃO
	Sala da Comissão, 08 de agosto de 2024.